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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je rozbor současných zdrojů ohrožení na území České

republiky. Teoretická část práce se zabývá nejběžnějšími jevy a rozebírá jejich příčiny

a následky. Součástí je shrnutí platné legislativy týkající se mimořádných událostí a běžných

opatření různých odvětví. V praktické části jsou charakterizovány jednotlivé zdroje rizik pro

katastrální území Těmice dle historických záznamů a současné dokumentace a vlastní rozbor

možných ohrožení v současnosti a po dokončení uvažovaných technologických zařízení

a staveb.

Klíčová slova:

Mimořádná událost, zdroje ohrožení, skládka odpadů , povodeň, větrná eroze, půdní eroze

ABSTRACT

The subject of this Bachelor thesis is the analysis of current sources in the the Czech

Republic. The theoretical part of the work deals with the most common phenomena and

analyses their causes and consequences. Included is a summary of the legislation relating to

emergencies and common measures of the various sectors. In the practical part are

characterized various risk sources in Temice township area by to historical records and current

documentas and my own analysis of possible threats at prezent and after completion of

technological equipment and buildings. There is a prerequisite the possibility of their mutual

influence in certain types of emergencies, or the emergence of a domino effect. Finally,

proposals are given according to the established facts.
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ÚVOD

Katastrofa, nehoda, havárie, krizová situace či neštěstí jsou pojmy, která jsou v dnešní době

velmi aktuální především z hlediska ochrany obyvatelstva. Jejich společnou vlastností je

jejich negativní obsah. Jakýkoliv typ mimořádné události má v sobě potenciál způsobit

újmu na životě nebo zdraví osob a škody na majetku či životním prostředí. Snahou

člověka bylo vždy chránit sebe i svůj majetek. V minulosti se tyto hrozby pojily především

s hrozbou přírodních pohrom, různých epidemií a válek. V době modernizace a globalizace

se jedná o zvýšené riziko ohrožení bezpečnosti jedince či skupiny náhlou událostí. Čím je

lidstvo vyspělejší, tím častěji nastávají nebezpečné situace. Zdroj ohrožení může být

úplně nový nebo může dojít ke kombinaci působení několika zdrojů ohrožení současně. V

dnešní době se proto ochranou obyvatelstva a zajištěním bezpečnosti státu, jedince

a různých zařízení zabývají organizované útvary, např. státní orgány a další subjekty.

Předložená bakalářská práce se věnuje hrozbám a rizikům vlivem přírodního prostředí

i lidského faktoru. V teoretické části jsou uvedeny známé druhy ohrožení, jejich příčiny

i následky charakteristické pro Českou republiku, jež dávají předpoklad možnosti výskytu

i v katastrálním území Těmice. Ke každému známému druhu nebezpečí se vztahuje

legislativa řešící konkrétní problematiku. Základní právní normy platné celostátně jsou

dále rozpracovávány formou směrnic a vyhlášek až na úroveň krizových plánů jednotlivých

obcí. Jejich účelem je stanovení konkrétních ohrožujících prvků nacházejících se na přesně

vymezeném prostoru. Smyslem této práce je vytvořit podklady pro katastrální území

Těmice k provedení preventivních opatření vedoucích k minimalizaci možných následků

mimořádných událostí, které zde mohou nastat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je komplexní posouzení všech nebezpečí

vyskytujících se v katastrálním území obce Těmice. Východiskem je rozbor možných

rizikových situací na území České republiky, jejich příčin a následků a poté jejich aplikace

na katastrální území obce. Tedy zhodnocení nejen již známých rizik, ale i potenciálních a

budoucích, která se mohou vyskytnout po dokončení zamýšlených stavebních úprav a

technologických zařízení, jež se nachází ve fázi realizace či teprve v projektové fázi.

Předpokladem je možnost jejich vzájemného ovlivnění při určitých typech mimořádných

události, případně vznik domino efektu. Dílčím cílem je ověření zdrojů rizik uváděných

v platné havarijní dokumentaci se současným stavem. Výsledky provedeného rozboru a

navrhnutá opatření by měla posloužit jako podkladový materiál při tvorbě nového

povodňového plánu a krizového plánu obce.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

Jakýkoliv proces v přírodě či antropogenní havárie může mít za následek ovlivnění

člověka, zemského povrchu nebo atmosféry a vyvolává nutnost zásahu. Proto byly

zavedeny pojmy a definice, které se snaží o sjednocení výkladu odborné terminologie

srozumitelné na úrovni mezinárodní komunikace.

2.1 Slovníček světového krizového řízení

Pro klasifikaci různých typů událostí, činností a jevů jsou užívány pojmy, jejichž

význam vychází z pokynů vydaných pod záštitou Severoatlantické Aliance (dále jen

NATO) a Mezinárodní společnosti pro řízení nebezpečí TIEMS (The International

Emergency Management Society), která byla založena ve Washingtonu v roce 1993 a

Česká republika (dále jen ČR) je jejím členem. Platnost a správné znění je možno ověřit

v on-line slovníku na internetovém portále Ministerstva vnitra (dále jen MV). Následující

terminologie obsahuje několik základních pojmů týkajících se této práce. Pojmy jsou

řazeny dle české abecedy [1].

Bezpečnost (safety) – stav, při kterém je systém schopen odolávat známým a

předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti

jednotlivým prvkům, případně celému systému. Vyjadřuje míru stability systému.

Domino efekt (cumulative and synergistic effects) – možnost zvýšení pravděpodobnosti

vzniku nebo velikosti dopadů závažné havárie v důsledku vzájemné blízkosti objektů nebo

zařízení nebo skupiny objektů nebo zařízení a umístění nebezpečných látek.

Hrozba (threat) – jakýkoliv fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy

a hodnoty chráněné státem. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou

vzdáleností (vyjádřenou pravděpodobností čili rizikem) možného uplatnění této hrozby.

Imise (immission) – znečištění ovzduší vyjádřené hmotnostní koncentrací znečišťující

látky nebo stanovené skupiny znečišťujících látek.

Krizová situace ( emergency/crisis situation) - mimořádná událost, v jejímž důsledku se

vyhlašuje stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení státu nebo válečný stav. Jsou při ní

ohroženy důležité hodnoty, zájmy či statky státu a jeho občanů a hrozící nebezpečí nelze

odvrátit a způsobené škody odstranit běžnou činností orgánů veřejné moci, ozbrojených sil
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a ozbrojených bezpečnostních sborů, záchranných sborů, havarijních a jiných služeb

a právnických a fyzických osob.

Kritická infrastruktura (critical infrastructure), (dále KI) - souhrn výrobních

a nevýrobních systémů a služeb, jejichž nefunkčnost by měla závažný dopad na bezpečnost

státu, ekonomiku, veřejnou správu a zabezpečení základních životních potřeb obyvatelstva.

Krizové řízení (risk management) – souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů

zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování,

realizaci a kontrolu činnosti prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a

řešení krizové situace.

Riziko (risk) – míra výskytu nepřijatelných dopadů vyvolaných největší očekávanou

pohromou v daném místě. Je to pravděpodobnost, že vznikne nebo může vzniknout událost

nebo soubor událostí, které zcela změní žádoucí (původně předpokládaný) stav či vývoj

chráněných zájmů z hlediska jejich celistvosti a funkce. Je určeno mírou (velikostí)

ohrožení od daného jevu a mírou zranitelnosti chráněných zájmů v daném místě a v daném

časovém intervalu, tj. je místně a časově specifické. Riziko je úměrné velikosti ohrožení,

technické zranitelnosti a zranitelnosti vyvolané počtem lidí. V kvantitativní rizikové

analýze je riziko pravděpodobnosti vzniku nežádoucích dopadů na chráněné zájmy.

Škoda (harm/damage) – újma na životě a zdraví lidí, majetku, životním prostředí a lidské

společnosti.

Zranitelnost (vulnerability) – náchylnost ke vzniku škody.
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2.2 Slovníček užívaný na území ČR

Kromě základních názvů, odvozených z mezinárodně používané terminologie, jsou na

území ČR častěji užívaný tyto pojmy:

Integrovaný záchranný systém – (dále IZS), koordinovaný postup jeho složek při


[…]


tvořený vodní nádrží, Domanínským potokem, Syrovínkou a Ořechovským potokem,

nápustním i výpustním zařízením nádrže, vodovodním řádem vedoucím do Syrovína,

blízkostí skládky odpadů a křižovatkou silnice č. 426.

V kapitole věnované vodovodnímu systému byla potvrzena hypotéza o ovlivnění

jednotlivých prvků KI v případě MU a možnosti vzniku domino efektu,

Běžnou nebezpečnou situací je doprava na silnici č. 426 směrem do Bzence v době

zvýšeného provozu pro cyklisty i občasné chodce (viz. kapitola Ohrožení prvků KI).

Nebezpečným místem z hlediska dopravy je nepřehledný úsek komunikace v obci mezi

zdravotním střediskem a křižovatkou na Domanín. Mimo obec v severní části se nachází

nepřehledná křižovatka ve tvaru písmene Y s odbočkou na skládku a budovou bývalého

mlýna uprostřed. Samotná budova je složena ze 2 části, kdy levá starší část je ve

zchátralém stavu, bez střechy a výplní stavebních otvorů. V případě vichřice může být

zdrojem ohrožení minimálně pro projíždějící vozidla.
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14 NÁVRHY NA PROVEDENÍ OPAT ŘENÍ

Podle zjištěných skutečností uvedených v předchozí kapitole, s přihlédnutím k možnostem

obce a daným zdrojům ohrožení předkládám tyto návrhy k provedení opatření:

� zpracování nového povodňového plánu obce z důvodu dokončení vodního díla

Biocentrum a rozšíření ohrožení o riziko zvláštní povodně

� zpracovat projekt na úpravu vodního díla Biocentrum na retenční nádrž

� výstavbu sypané protipovodňové hráze v severní části katastrálního území, v místech

za posledním obytným domem a Biocentrem, tvořící překážku mezi východní a západní

patou kopce, s přípravou na mobilní zábranu přes silnici č. 426

� znepřístupnění oplocením stožár VVN na poloostrově Biocentra co nejdříve

� zřízení systému veřejného osvětlení na přístupové cestě začínající u kabin fotbalového

hřiště a podél hráze Biocentra

� na základě provedených výsledků zpracovat Krizový plán obce a doplnit Havarijní plán

JMK o informace ohledně Biocentra

� zvážit možnost pořízení záložního zdroje energie pro úpravnu vody

� zbudování cyklostezky podél levého břehu Syrovinka začínající u objektu kovárny

a končící v jižní části katastru pod Hrubým kopcem napojením nebo protnutím silnice

č. 426 vedoucí do Bzence

� pro omezení účinků větrné a vodní eroze upravit obdělávanou půdní část svahů,

rozčlenit na menší části pomocí křovinatých a stromových remízků se záchytnými

převisy a svodnicemi

� zkontrolovat a připravit jako záložní zdroj pitné vody alespoň 1 z průzkumných vrtů

mimo jímací území Syrovínky

� zvážit možnost spolupráce v oblasti požární ochrany na základě dohody obce

s provozovatelem skládky pořízením společného hasebního zařízení použitelného jak

v areálu skládky, tak pro celé území katastru. V případě obecní podpory by tak mohla

být současně zřízena JPO Těmice ze stávajícího Sboru dobrovolných hasičů Těmice

� z důvodu pravděpodobné neprodejnosti budovy bývalého mlýna zvážit možnost jejího

vykoupení a využití k obecnímu účelu, případně jako hasičskou zbrojnici u areálu

skládky nebo restaurační zařízení u Biocentra.

Pro areál skládky odpadů se předpokládá řešení navrhované společností EKOR na zřízení

biokoridoru jako součást výstavby V. etapy skládky.
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ZÁVĚR

Smyslem této práce bylo vytvoření celkového obrazu celého katastrálního území obce

Těmice, posouzení jeho bezpečnosti jak z pohledu ohrožení přírodními vlivy, tak ohrožení

technologickými stavbami a systémy, jež jsou pro obyvatelstvo nezbytné nebo důležité.

Přestože se jedná o poměrně malou plochu, její charakter se nyní velmi rychle mění. Staví

se nová zařízení a objekty.

Umístění a bezpečnost skládky odpadů ovlivňuje další možnosti rozvoje obce Těmice ve

významu hlavního zdroje finančních příjmů, proto by jejímu zabezpečení a ochraně měla

být věnována maximální pozornost. Skládka patří mezi hlavní zdroje ohrožení obyvatel

Těmic, především z důvodu ohrožení její bezpečnosti více druhy mimořádných událostí. Je

také stacionárním zdrojem znečištění ovzduší a její nefunkčnost jako prvku kritické

infrastruktury by měla dopad na mnoho obcí z okolí. Z rozboru vyplývá, že dané území je

velkou měrou ohrožováno vodním živlem v různých podobách, jež má potenciál ohrozit

další objekty, případně znásobit své účinky domino efektem.

Při vzniku mimořádné události může dojít k poškození prvků životního prostředí, ale

i jednotlivých částí kritické infrastruktury, kdy jejich ohrožení či nefunkčnost mohou mít

dopad na životy i zdraví obyvatel a jsou také zdrojem ohrožení jejich majetku.

Zhodnocením mimořádných události podle dostupných historických záznamů

a posouzením současného stavu je možno vyslovit závěr, že některé jevy nelze ovlivnit

a proto by měla být soustředěna pozornost směrem k prevenci a zajištění funkčnosti všech

prvků omezujících následky mimořádné události. Návrhy na zlepšení stávajících

ochranných prvků a zbudování nových jsou uvedeny v poslední kapitole práce.

Z pohledu integrální bezpečnosti je možno konstatovat, že zranitelnost celého systému je

zvýšená z hlediska umístění více zdrojů rizik na malé ploše, jejichž kombinace má

potenciál způsobit pohromu či krizový stav. Tím jsou také potvrzeny hypotézy, které byly

předloženy ke zhodnocení.
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