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Téma bakalářské práce: Pohromy a jiné zdroje rizik vybraného území

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka řeší konkrétní území a různá rizika které mu hrozí. Vycházela z krizové dokumentace

Jihomoravského kraje, kterou aplikovala na konkrétní podmínky. Náročnost vidím hlavně

v této aplikaci. Práce je využitelná pro zpracování krizové dokumentace obce Těmice.

Cíl práce byl jasně formulován na začátku práce a byl splněn. Netypické je umístění metodiky

do praktické části práce. V ní je zmínka o hypotéze, ale tato nebyla přesně formulována a její

verifikace není v práci čitelná.

Teoretická část práce rozebírá základní pojmy, hlavně rozdělení pohrom, mimořádných

událostí a legislativy. Teoretická část je zbytečně rozsáhlá, mněla být více směřovaná

k problémům v praktické části.

V praktické části je v úvodní části metodika, která jsem nepatří. Potom je správně

charakterizované území a jednotlivé rizika která mu hrozí. V závěru jsou návrhy na eliminaci

těchto rizik.
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Po formální stránce práce odpovídá metodice pro zpracování BcP, citace jsou uvedené.

Gramaticky je práce v pořádku, objevil jsem jeden překlep na straně 47 (OPR Kyjov)

Celkově hodnotím cíle práce jako splněné a doporučuji ji předložit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete pojem spojovací katastrofy uvedený na straně 16.

2. Vysvětlete jak jste pracovala s hypotézou uvedenou v bodě 7

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře
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 podpis oponenta bakalářské práce
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